

og tjenester frem til år 2000 under forudsætning af henholdsvis en uændret vækstrate på 4 pct. pr. år i nationalproduktet og en gradvis faldende vækstrate, der slutter på 2 pct. pr. år ved år 2000. Anden del af programmet behandler de enkelte opgaveområder og de påtænkte foranstaltninger og tredje del behandler de enkelte erhvervsforhold. I tilknytning til det forrige langtidsprogram (1970-1973) blev der som særskilt bilag udarbejdet nogle perspektivanalyser for tiden frem til 1990. I nærværende program er langtidsperspektivet på 20-30 år i nogen grad indarbejdet i selve programmet, men der foreligger også denne gang et bilagsmateriale i form af ni specialanalyser med baggrundsmateriale om udvalgte emner, udarbejdet dels af statsadministrationen, dels af udenforstående enkeltpersoner.

LAYARD, RICHARD, red.: *Cost-benefit analysis. Selected readings.* Penguin Modern Economics Readings. Harmondsworth: Penguin, 1972. 496 pp. D kr. 27,50.

Bogens første to optryk er to oversigtsartikler, nemlig Prest og Turvey's fra *Economic Journal* (1965) og Musgrave's fra *Journal of Economic Literature* (1969). Samtidig indledes bogen med en ny selvstændig oversigt af Layard, som også er af betydelig kvalitet; bl.a. forekommer det pædagogisk vellykket, at han vælger et enkelt eksempel, som fastholdes hele oversigten igennem til belysning af de forskellige problemer. En cost-benefit analyse kan i grove træk opdeles i fire delproblemer: (1) den relative vurdering af costs og benefits når de indtræffer, (2) den relative vurdering af costs og benefits der indtræffer på forskellige tidspunkter, (3) vurderingen af risiko og usikkerhed

og (4) vurderingen af costs og benefits der berører personer med forskellig indkomst. Udover de allerede nævnte bidrag indeholder bogen yderligere fjorten af bl.a. Sen, Little og Mirrlees, Mishan, Feldstein, Marglin, Harberger, Arrow og Lind, Dorfman og Weisbrod grupperet under de nævnte rubrica samt som afslutning to bidrag om den tredje London-lufthavn, hvoraf det første er et specielt for denne bog fremstillet sammendrag af den såkaldte *Roskill report*, det andet Mishan's kritik.

LUNDAHL, MATS OG BO SÖDERSTEN: *Underudviklingens mekanismer.* Utvecklingsökonomi, 1. Aldusserien, 416. Stockholm: Aldus/Bonnier, 1974. 318 pp. Sv. kr. 39,00.

Dette første bind af et tobinds værk med tekstuddrag fra de sidste 20 års diskussion om de fattige landes problemer behandler de såkaldt positive bidrag, dvs. beskrivelser af underudviklingens mekanismer. Det andet bind skal indeholde normative bidrag, dvs. synspunkter på udviklingsstrategier og planlægningsmodeller. Bogen falder i tre hovedafsnit. Det første behandler forsøg på at generalisere det økonomiske udviklingsforløb; det andet udgøres af tre kapitler om hovedsektorerne i udviklingsøkonomier, landbruget, industrien og udenrigssektoren; det sidste hovedafsnit betegnes makroaspekter på underudviklingen og dets kapitler behandler henholdsvis kapitaldannelse, de direkte investeringer og beskæftigelsesproblemet. Hvert kapitel er forsynet med en udførlig indledning, der trækker hovedlinjerne op i diskussionen om det pågældende emne samt en litteraturvejledning, der såvel nævner eventuelle andre vægtige bidrag af samme observans som de